№5-381/1702/2025
86MS0033-01-2025-001501-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

29 апреля 2025 года                                                                                    город Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников Семен Сергеевич (628486 Ханты-Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бавбекова Марата Арслановича, **, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

28.04.2025 в 11 часов 00 минут в каб. 309 по ул. Мира д.24 было установлено, что Бавбеков М.А., совершил административное правонарушение 08.04.2025 в 00:01 час. в виде неуплаты административного штрафа в размере 5 000 рублей по постановлению №5-100-1702/2025 от 24.01.2025 мирового судьи судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течении шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу 04.02.2025.
Бавбеков М.А. в судебном заседании вину по протоколу признал и пояснил, что не оплатил штраф в полном объеме своевременно, поскольку не было возможности.
Мировой судья, заслушав Бавбекова М.А., исследовав материалы дела: протокол №103/25/86003-АП об административном правонарушении от 28.04.2025; акт об обнаружении правонарушения от 28.04.2025; копию постановления по делу об административном правонарушении №5-100/1702/2025 от 24.01.2025 в отношении Бавбекова М.А. по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, о назначении административного наказания в виде штрафа в размере 5 000 рублей, вступившее в законную силу 04.02.2025; копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 18.04.2025, считает, что в действиях Бавбекова М.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Учитывая, факт уплаты штрафа квитанцией на момент истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не подтвержден, мировой судья усматривает, что Бавбеков М.А. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Бавбекова М.А., состояние здоровья, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении ему административного наказания в виде обязательных работ.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Бавбекова Марата Арслановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.
Исполнение назначенного наказания в виде обязательных работ возложить на Отдел судебных приставов по г. Когалыму УФССП России по ХМАО-Югре.
Разъяснить Бавбекову М.А., что в соответствии со ст.3.13 КоАП РФ, обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, время бесплатных общественно полезных работ. Максимальное время обязательных работ может быть увеличено до восьми часов в день в порядке, предусмотренном ч. 10 ст.32.13 КоАП РФ
Разъяснить Бавбекову М.А., что в случае уклонения от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, предусмотрена административная ответственность по ч.4 ст.20.25 КоАП РФ, наложение административного штрафа в размере от 150 000 до 300 000 рублей или административный арест на срок до 15 суток.
Разъяснить, что в соответствии с ч.7 ст.32.13 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 С.С. Красников